⁵⁰ I.O. 6, 2, 15 : Ἡθὸς, quod intellegimus quodque a dicentibus desideramus, id erit quod ante omnia bonitate commendabitur, non solum mite ac placidum, sed plerumque blandum et humanum et audientibus amabile atque iucundum, in quo exprimendo summa uirtus ea est, ut fluere omnia ex natura rerum hominumque uideantur, quo mores dicentis ex oratione perluceant et quodam modo agnoscantur. Quod est sine dubio inter coniunctas maxime personas, quotiens ferimus ignoscimus satisfacimus monemus, procul ab ira, procul ab odio. Sed tamen alia patris aduersus filium, tutoris aduersus pupillum, mariti aduersus uxorem moderatio est (hi enim praeferunt eorum ipsorum a quibus laeduntur caritatem, neque alio modo inuisos eos faciunt quam quod amare ipsi uidentur), alia cum senex adulescentis alieni conuicium, honestus inferioris fert ; hic enim tantum concitari, illic etiam adfici debet. Sunt et illa ex eadem natura, sed motus adhuc minoris, ueniam petere adulescentiae, defendere amores.

⁵¹ À un moment précisément où le père avait émis sur son fils des soupçons indignes de sa vertu : *addidit creator sanctissimus dolere me, quod emisissent uincla germanum*. Tout semble donc dire que le fils ne répond aux attaques de son père que par ce respect dû à un père, fût-il un mauvais père.

⁵² Voir en particulier le passage où, pour traduire la rupture entre la condition de père qu'il respecte et les actes de son propre père qui en sont indignes, le jeune homme crée cette sorte d'oxymore du *pater crudelis* : *de sola habet libidine testimonium pater crudelis*.

⁵³ I. O. 6, 2, 20.

⁵⁴ *utinam mihi ad hos usus ualitudinem piratarum catena reseruasset!*

la mort chez les pirates pour se retrouver non pas dans la joie familiale, mais sous la contrainte d'un père qui l'assigne en justice⁵⁵ et qui ne lui tient aucun compte de sa parfaite conduite⁵⁶, etc... C'est bien la douceur de ce fils, sa répugnance manifeste à accabler son père, en un mot la parfaite adéquation du caractère du personnage aux données du sujet (*filius frugi*) qui font la force convaincante de la démonstration. Un personnage aussi juste et mesuré, aussi respectueux de son père même dans l'offense, parvient sans mal à s'attirer la sympathie, parce que son attitude présente est en tout point conforme avec son *ethos*, c'est à dire la qualité de bon fils qui est la sienne⁵⁷. Ennode a donc su lire à la perfection Quintilien pour tirer du discours éthique défini par le maître flavien le moyen de traiter au mieux un sujet que Quintilien lui-même n'hésiterait sans doute pas à qualifier d'éthique.